ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmail.com
Fone:(51) 999323276

Balneário Pinhal, 30 de setembro de 2025.

INDICAÇÃO Nº 214/2025

Exmo. Sr'. Presidente

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições INDICA ao Chefe do Poder

Executivo o estudo da viabilidade de criar um sistema digital, aplicativo ou plataforma online

que permita aos munícipes consultarem em tempo real a disponibilidade de medicamentos
na farmácia pública do município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa melhorar o atendimento aos pacientes que dependem da
rede pública de saúde, evitando deslocamentos desnecessários e proporcionando mais
agilidade e eficiência na busca por medicações.

Muitos munícipes, especialmente os idosos, pessoas com deficiência e moradores de

bairros mais afastados, enfrentam dificuldades ao se dirigirem a farmácia municipal para

retirar medicamentos e, frequentemente se deparam com a falta dos mesmos, ocasionando

perda de tempo, custo com transporte e, sobretudo, impacto negativo no tratamento de sua
saúde.

O sistema proposto poderá ser disponibilizado por meio de um aplicativo, site ou até

mesmo através de um canal de atendimento eletrônico atualizado, garantindo que o cidadão

tenha acesso rápido e prático à informação sobre a disponibilidade dos medicamentos na
farmácia municipal.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: ca_marabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal. rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmail.com

Fone:(51) 999323276

Além de facilitar o acesso, a proposta contribui com a gestão eficiente do estoque de
medicamentos, promove mais transparência e reforça o compromisso do município com a
saúde pública.

Vereadora Simone Santos

Bancada do PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camàrabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/